UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Jncipiens à Juliano Apostata Jmperatore, perducitur vsque ad obitum
Theodosii Augusti: continet annos XXXIV.

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 378. Damasi Pap. Annus 12. Valentis 15. Gratiani 12.
Valentin. 3. Imppp.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14548

2 Ambros. de off. li. 1. c. 1.

praefectus: Ego enim raptus de tribunalibus atque administrationibus infulsi ad sacerdotium, docere vos capi, quod ipse non didici. Itaque factum est, ut prius docere inciperem, quam discere. Discendum igitur mihi simul & docendum est, quoniam non vacavit ante discere. Et quantumlibet quisque profecerit: nemo est, qui doceri non cogat, illam enim ita ipse. Qualem autem delectam habuerit in clericis deliquit, quamquam in singulos ad officia Ecclesiastica cooptandos fixerit oculorum obturum: quae ipsemet habet in iisdem tunc a se editis commentariis, his verbis significat. *Meministi, filij, quemdam amicum, cum sedulo se videretur commendare officij, hoc solo tamen in clerum a me non receptum, quod gestus cum plurimum dediceret: Alterum quoque cum in clero reperissem, in ipsi me, ne vnaquam periret mihi, quia velut quodam insolentia inersus verberare oculos ferire meos. Idque dixi, cum * redierint post offensam muneri: hoc solum excepit. Nec se solus sententia. Vterque enim ab Ecclesia recessit, ut qualis inessu procedatur, talis per se ipsa animi demonstraretur. Namque alter Ariana infestationis tempore fidem deseruit: alter precum studio, ne iudicium subiret, sacerdotem senosrum negavit. Lucebat in illorum incessu imago leuitatis. Species quadam scurrarum per carisantiam, haec iple.*

3 Ambros. de off. li. 1. c. 18.

* redde-
rentur

XIV.

AMBRO-
SIVS COE-
RISTOR
VS 989.

1 Ambros. serm. 30. d. Ambros. serm. 81.

2 August. Conf. l. 1. c. 22.

3 Concil. 3. Carth. cap. 17. August. epist. 64.

4 Ambros. serm. de sanctis Epist. in locu.

Atticus ex Ariani Episcopi administratione populum magna ex parte corruptum curauit, atque clarum Ecclesiastica disciplina solutum correxit ita ad Gentilios mores incutiit ministrorum coalitos quancocys extirpandos incubuit. Fidem horum facit declamatio illa aduersus Iulianum Kalendas superstitiose colentes. Aclamatione quae in Luna defectu pariter sustulit, & augetur exiit, videri illum Kalendas, quo populus Gentilis genio indulgebat. Fideles ieiunando transigerent. Sed & quae symbolo aliquo & affinitate Gentilicis vitibus viderentur esse coniuncta, protinus aboleuit, ut inter alia pium illa conuiuia, Agapes nominata, in Ecclesiis peragi consueta, quorum meminit Augustinus e: quae quod imaginem quandam Parentalium representarent, Ambrosio exemplo idem S. Augustinus postea in Africana Ecclesia auferenda curauit. In eo quoque multus fuit ut prauam illam consuetudinem, quae tam in Occidente, quam etiam in Oriente vsu temporis coaluerat, qua Fideles quam plurimum vsu ad prouociores aetate baptismum differrent, penitus vel malum germen ex agro Dominico euelleret, & quod se fecisse doluit, ab aliis ne in posterum fieret, vehementer admonuit. g. praestiteruntque hoc ipsum apud Orientales Basilisus atque Gregorius Nazianzenus, necnon Gregorius Nyssenus, ut ipsorum de Baptismo editae orationes significant. At de rebus ab Ambrosio gestis hoc tempore haecenus: conueniens cum sepe in futurum.

XV.

Hoc eodem anno idem Imperator pro clericorum immunitate ita rescripsit h. Presbyteros, diaconos, subdiaconos, atque exorcistas, & leuiores, ostentis etiam & omnes perinde, qui primi sunt personalium munerum experti esse praecipimus. Dat. III. Non. Mart. Gratiano IV. & Merobaud. Coss.

XVI.

Hoc patiter anno, magno fauore Imperatorum tum Romae, tum etiam Constantinopoli Symmacho Consulari, ipsi Principibus caesissimo de dicata statua est: eius autem, quae Romae erecta est, basis eiusmodi habuit inscriptionem h.

PHOSPHORI
L. AVR. AVIANO, SYMMACHO. V. C. PRAEFECTO. VRBI. CONSULI. PROPRÆ. FECTIS. PRAETORIO. IN. VRBE. ROMA. FINITIMISQUE. PROVINCIIS. PRAEFECTO. ANNO. N. VRBIS. ROMÆ. PONTIFICI. MAIORI. QUINDECIMVIRO. S. P. MVLTIS. LEGATIONIBVS. PRO. AMPLISSIMI. ORDINIS. DESIDERIIS. APVD. DIVOS. PRINCIPES. EVNCTO. QVI. PRINIVS. IN. SENATV. SENTENTIAM. ROGARI. SOLITVS. AVCTORITATE. PRVDENTIA. AT. QVE. ELOQVENTIA. PRO. DIGNITATE. TANTI. ORDINIS. MAGNITVDINEM. LOCI. EIVS. IMPLERIT.

AVRO. INLYSTREM. STATVAM. QVAM. A. DOMINIS. AVGVSTISQ. NOSTRIS. MNATVS. AMPLISSIMVS. DECRETIS. FREQUENTIBVS. IMPETRABIT. IDEM. TRIVMPHATORES. PRINCIPES. NOSTRI. CONSTITVTI. A. DPOSITA. ORATIONE. IVSSERVNT. QVAE. MERITORVM. EIVS. ORDINEM. AC. SERIEM. CONTINERET. QVORVM. PERENNE. IVDICIUM. TANTO. MVNERI. HOC. QVOQVE. ADDIDIT. VT. ALTERAM. STATVAM. PARI. SPLENDORE. ETIAM. APVD. CONSTANTINOPOLIM. COLLOCARET. A. DEXTERO. LATERE. EIVSDEM. BASIS. HAEC. DEDICATA. III. KAL. MAIAS. D. N. GRATIANO. IV. ET. MEROBAYDE. COSS.

haecenus in scripto Symmachi, de qua moniti, citro em corrigimus, siquidem secuti fallaces duces, cum ipsis errauimus, dicentes hunc ipsum esse Symmachum Urbis Praefectum, qui pro Ara Victoria laborauit, Verum creatum corrigimus, afferentes hunc ab eo ductum, parentem tamen ipsius praenomine Lucium Auianum, filium vero Quintam esse dictum, cuius tamen Vibiana praefectura non ante annum Domini trecentesimo a Gregorium quartum contigit, post annos septem. At vltis his quae Principes seculi Romae Symmacho praestiterunt: quid ibidem maioris honoris contulerit Deus Ambrosio haud tacendum: accidit enim, quo anno, nescitur (post aliquo enim annos ab Ambrosio ordinatione contigit) tra dit Paulinus eius Romam aduentum, ut illud illius miraculum ederet, quod idem auctor describit his verbis h: Per idem tempus cum Transiberim apud quamdam clarissimam inuiteretur, ut sacrificium in domo offerret: quadam balnearie, quae paralytica in lecto iacebat, cum cognouisset ibidem esse Dominum, iacet dicens, in scella se ad eandem domum, ad quam vltimatus adueniat portari fecit, atque oranti & imponenti manus vestimenta attriit: quae cum excoluaretur, statim sanitate recepta ambulari cepit: ut impleret illud Dominum dicitum ad Apostolos h: Etiam maiores his factis credentes in nomine meo. Quod tamen signum sanitaris ut mox abile fuit, ita etiam nec occultum: nam ego post annos plurimos, S. viri referentibus, positus in Vrbe cognoui, haec Paulinus. Vides ex his pariter pristinam illam adhuc perseverantiam Romae consuetudinem, quae tempore persecutionis vsu fuerat necessario introducta, nempe vt in domibus priuatis sacra agerentur Missarum solemnium: quod pluribus exemplis toto secundo Annaliu est demonstratum, quo modo vero post haec Ecclesiasticum canone decretum sit, ne in priuatis aedibus sacrificia offerrentur, suo loco dicendum erit.

IESV CHRISTI
Annus 378.

DAMASI PAP. VALENTIS 11.
Annus GRATIANI 11. IMPER.
11. VALENTIN. 3.

ANNVS trecentesimo septuagesimo octauo aperitur nouis Consulibus Valente sextum & Valentiano iunior: cuius exordio, ipsis Kalend. Ianuarii, Sanctus Basilis octo annis, mensibus sex, & diebus sexdecim in Episcopatu persundus, scilicet ad Deum ex hac vita migravit: quibus agit in Ecclesia eius natalis dies, per annos singulos iugi memoria repetendus, sed & dies electionis eiusdem decimo octauo Kalend. Iulii in Ecclesiasticis tabulis adnotatur. Annus vero octauus Basilium in sede absoluisse, nouumque inchoasse, testificatione Gregorii m fratris ipsius Nysseni Episcopi superius in eius electione dictum est: sed & Gregorius Theologus in ipsius epitaphio octo itidem annos eum in sede absoluisse confirmat: ut nulla plane

I.
S. BASILII
MAGNI
OBITIUS
TEMPVS.

in Gregor. Nyss. ep. ad obitu S. Basilii.

ne de

ne de his remaneat dubitatio. Quod si San. Hieronymus sub Gratiano, abiq; Valentis Imperii mentione dicat sanctum Basilium decessisse: hic cidei co, quod maluit tetulisse obitui eius ad tempus ipsius Imperatoris, qui hoc ipso anno, extinto Valente, Orientis quoq; sibi subiectum administrandum suscepit Imperium. His vero de tempore obitus Basilii elucidiatis, iam ipsam de morte eius historiam prosequamur, petitam ex Gregorio Nazianzeno, qui eam ita describit.

Cum autem cursu confecto, siueque serinata, resolutionis desiderio teneretur, tempusque coronarum appetere, atque illud quidem non audisset de Ascende in montem, & merere: verum: Movere, & ad nos ascende: hic quoque miraculum est superioribus nequaquam inferius. Nam cum ferme mortuus & inanimus esset, maximeque ex parte vitæ profectus, circa extremos sermonis inualisset, ut eam partem verbi absciderat, ac fidelissimus suis cultoribus ad Ecclesiasticos gradus praeconatus manum & spiritum praeberet, ne sacratio fraudarentur, quos discipulos atque in sacrosancto adiutores habuerat. & paulo post: Lacerat ille extremos spiritus dicens: atque ad caelesti choro, ad quem iam pridem oculos conuersos habebat, exiit. Circumfusa autem illi erat tota civitas calamitatem hanc agerimus ferens, ac discipulum perinde ac tyrannidem accusans, eiusque animam non sciam, ac si vel manibus vel precibus retineri, ac cogi posset, arripere tentans. Mentis enim errorem ex miror contraxerat, nec quinquam erat, qui non aliquam suae vitæ partem, si fieri posset, illius vitæ addere paratus esset.

III. Ut autem videtur oportebat enim cum hominem inueniri atque conueniri, atque ipse ad Angelos, à quibus adducebatur, postrema hac prolatus: In manus tuas commendo spiritum meum, cui animam latu exhalasset, non ante tamen, quam sacrosanctam doctrinam eos, qui aderant, domibilibi instrueret, extremisque alloquitur meliores effecisset: tum vero miraculum omnium, quæ inquam fuerunt, celebratim designatur. Efferebatur vir sanctus sanctorum mandibus exaltatus: atque omnes operam dabant, partim vt similitudinem arripere, partim vt vmbra, partim & secretum, quo sanctus portabatur, vel solam attirecerent, (quod enim illo corpore sanctum ac purius: partim vt propius ad eos, qui corpus ferebant, accederent, partim vt aspectu solo fruerentur, tanquam eo quoque vilitatis aliquid afferente. Plena erant fora, porticus, duplicia & triplicia tabulata hominum illum deducuntur, praerantur, sequentium, affectantium, seque inuicem cõulunt, multa multa hominum omnis generis & aetatis ad eam diem inuocata: psalmodie laudum interuempantur ac vincuntur, patientia doloris magnitudines afferebatur. Certabant nostri cum exteris, cum Ethnicis, ludæis aduenas, quæ vicissim nobiscum, vtriusque horum lacryme vberentem vilitatem afferent. Vt finem faciam, in periculis etiam luctu desinit, pluribus nimirum hominibus illa propulsio & protrusio violentia extinuit, atque hinc simul cum eo dispersi: qui etiam mortis nomine saltem existimati sunt, vt ipsius itineris comites, atque vt feruororum quosdam dixerit) funebres victimæ. Tandem corpus vix raptibus elapsim, ac prosequendum videri in parantem sepulchro conditum, ac sacerdotibus sacerdotum princeps, praeditatoribus magna voce, cuiusque auribus insonans, martyribus martyrum adiungitur.

IV. At nunc ille quidem in caelo est, illicque vt opinor, sacrificia pro nobis offert ac pro populo preces fundit, neque enim ita nos reliquit, vt profus reliquerit) ego autem sentiamus & semiconfessus Gregorius, vixit a preclara illa conuentione atrepta, ac tristem vitam & difficilium irabens, vt probabile est eum, qui ab eo disunctus sit, hanc scio, quid de me tandem fiet illius castigatione pinato, quamquam nunc quoque ab eo admoeror, ac per nocturna visa castiger, si quando ad officium recessero. &c. summo quidem dolore ex Basilii obitu Gregorius affectus est, vt ote illi aetate æqualis, edacatione similis, vel gione frater, sacramento collega, professione par, studis laboribusq; coniunctus, atq; amicitia idem ipse vnus cum eo, pro vt hæc omnia ipe deplorans in orationis eius sine restatur. Quæ ob causam diu multumque flens Basilium, non vt amicum tantum ac fratrem, sed vt Ecclesiasticum Orientis lumen & gloriam. Vnde ipse hoc tempore ad ipsius Basilii germanum Gregorium Nyssenum, audna eius morte, gemens hæc scribit d.

Hoc quoque erumosa huic vitæ reliquum erat, vt Basilii mortem audirem, sanctæque illius anime peregrinationis, qua à nobis peregre profectus est, vt presens sit apud Dominum, vixit toto vitæ curriculo hoc vnus meditatus. Mihi vero præter aia hoc quoque erupum est (quod etiamnum graui, ac periculo morbo laborarem) vt & sanctum cinerem exosculer, sibi quoque pro suo sim conuenientibus muneribus perferenti, cum muneribusque amicis nostris consolationem adhibeam, nam Ecclésiæ solitudinem intueri huiusmodi gloria detonsa & spoliata, atque huiusmodi corona cecissa, tam graue est, vt nec oculis spectari, nec auribus concipi possit cordatis vtiq; & prudentibus viris. Tu vero quamquam & amicus multus, & sermone ad consolationem tibi adiut: tamen à nullo perinde mihi solatium capere posse videri, quam à teipso, illiusque recordatione, quippe qui aliu quoque omnibus philosophia exceptam fueris, ac velut regula quedam spiritali tam moderatioris in rebus secularibus, quam tolerantia in aduersis. Quandoquidem duo hæc nomine philosophia, nimirum & prosperitate modeste vitæ, & calamitatem honeste ferre. Atque hæc à nobis ad præstantiam tuam scripta sunt. Me vero hæc scribentem quod tempus, qua ratio consolabitur præter tuam societatem & congressionem, quam beatus ille vir pro omnibus rebus nobis reliquit, vt virtutes illius vitæ quasi in pulchro & perspicuo speculo intentes, illum quoque habere existimemus? hæc enim ad Nyssenum Theologus, cum & ad Eudoxium rhetorem eodem argumento pauca dicit;

VI. Quis, quo statuta vestra sunt admodum acerbo, Basilium non habeo. Calarium non habeo, siu italem si autem meum & corporalem: pater meus & me, vt mea dereliquerunt me (scilicet Deo) loquar corpus aduersa vultu dicit laborat, ser. Xus apud premit. cura alia aliu inuocantur, incursum negotia, infidis amici, Ecclésiæ res pastore & gubernatore carent: per cum bona, nuda & aperta sunt mala: nauigatio in nocte, sex nunguam, Christus dermit. Quid faciam: Vna mihi malorum dispensio mors. At res etiam alterius vita mihi formidolosa sunt, ex huius vitæ rebus conuictum audiens.

Porro idem Gregorius luculentam quidem sinebreem habuit orationem, qua eiusdem Magni Basilii res gestas conuict, dignum plane atque nobile monumentum, nobilis instar columnæ & viæ statuit, in propus ad eum cum Basilii egregia relucet imago, tum Gregorii excellens exprimitur artificium, vtrumque vbiq; perspicuum & immortalabile. Laudantur autem Basilium non solum Gregorius Nazianzenus atque Nyssenus clarissimi huius seculi oratores, sed & magnus ille Syrus Ephraem diaconus Edelesenus eidem postrema persoluit, qui & huiusmodi præconiis, instar tituli sepulchralis, hæc apostrophe ad finem orationis appolita, amicam, quem adeo coluit, sepeliunt:

O fidelis, inquit, Basilii, velut Abel acceptus es, sicut Noe saluatus, tanquam Abraham amicus Dei vocatus: vt Isaac pro victima Deo oblatu: instar Iacob tentationis ferret periculis; & sicut Ioseph magnifice glorificatus est: vt Moyses, Pharaonem posteriorem vixit Cruci demersisti, mare passionum seicam: vt Aaron, summus sacerdos Domini fuisti: vt Iesus filius Naue, inimicos in fugam vertisti: vt Phinees emulor, gratia dignus habitus: vt Isaac, spiritus tualligne mundatus: vt Ezechiel, sedentem super Cherebin spoliasti: vt Daniel, ora leonum obturasti: & sicut tres pueri, aduersariorum flammam recte conuulcasti. Instar Patris pradicasti, instar Pauli docuisti, instar Thome filium Dei passum confessus es: instar Matthæi, Marci, Luca, & Ioannis de rebus diuinitatis: instar Apostolorum, iniquos erulisti, impios conuertisti, & Deo gratus fuisti: deprecare pro me admodum miserabilis, & reuocam tu luis intercedombus pater. hæc & alia plura in laudem Basilii Ephraem, vit quidem ad adulationem remotissimus, verique si quis alius itudiosissimus, ac proinde ab historia minime explorenda. Quidni summus esset et vitum piæ conis, quem diuini Spiritus sciret aperta rellificatione laudatum: si quidem vt auctor est Gregorius Nyssenus & eius vitæ Acta testantur, cum illum conuenit, vidit super Basilii dexteram insidentem columbam, eiden. concionanti sermonem suggerentem, columbam quidem hieroglyphicum esse Spiritus sancti, ex S. Euangelio omnibus notum est.

Tanta porro refulsit Basilii claritudine, vt eum omnes VIII.

V. GREGOR. NAZIANZ. EP. AD GREGOR. NYSSEN.

c Gregor. Naz. Ep. 39.

VI. STAVS GREG. NAZIANZ. Ep. 26.

VII. QVAS LA VA DES BASILIO TAL- EVIT EPHRAEM.

VIII.

PASIVM IMITATI 187 OMNIS.

Gregor Naz. orat. in la. Basil.

IX. BASILII SCRIBITA. b. Hiero de serm. Eccl. in Basilin. e. Callid. in pref. lib. insig. d. Basil. sp. 188. e. Basil. sp. 178.

f. Basil. sp. 76. Basil. reg. sup. dist. introg.

X. h. Gregor. Naz. orat. in la. Basil.

Damas. de mag. or. 1.

XI. BASILII SCRIBITA.

tanquam omnibus numeris ablatum ibi propter ostentat imitandum exemplar, nullum potantes in eo habendum esse delectum, ut quid delendum, sed quidem vero quid in eo existimari: sed quaeque eius essent, ita vel facta, etiam quibus natura minus feliciter arcessisset, eadem ex eo tantum, quod Basilii essent, exacta perfectaque putarint. Audi de his Gregorii testimonium a. Tanta, inquit, ipsius virtus gloriaque profantia fuit, ut multa etiam ex parvis illius virtutibus, atque adeo ex corpore defunctibus ab aliis ad gloriam nominisque claritudinem potendam excogitatae sunt: cuius generis fuit: pallor, barba, ceruus incidendi modus, tum etiam ad loquendum minime promptum esse, sed ut plurimum cogitandum atque intro collectum (id quod multis non recte imitantes, nec animadvertentes, in odiosam quandam tristitiam maderant) vestis etiam genus, & lectuli species, & cibi sordidus modus: quorum nihil ille delecta opera, sed simpliciter ac fortuito saltabat. Ac multos iam Basilii specie tenuis videri licet, status mirum in modum: multum enim fuerit, si peritiam Eulhis vocem esse dixeris: nam illa quamvis pafirentiam dumtaxat vocis partem, expressus tamen effugit: hi autem longius ab eo distant, quam quantum accelerare concipiunt. Illud vero non parvi, sed maximi etiam momenti ad gloriam hauri immensum existimatur, consuetudinem cum eo aliquando habuisse, aut cum coluisse, aut quippiam ab eo vel ioco, vel serio didicisse, aut factum, monumentum loca ferre: quemadmodum ipse quoque me hoc nomine saepe gloriari esse scio: quoniam quae ab illo velut obiter facta, amulo praestantior erant, quam ea, in quibus alij elaborant at de his haec tenes.

Quis autem spectat ad Basilii scripta, Sanctus Hieronymus haec antum relegit, cum ait b. Egregio contra Eusebium elaboravit libros, & de Spiritu S. volumem & in Hexameron homilias novem, & de oratione, & breves variasque tractatus. haec ipse, ea tantum (ut patet esse edere) enumerans, quae ad manus ipsius pervenissent: eam longe plura ab eo fuisse scripta elocubrata ex Callidodo e possimus intelligere, dum Basilium numerat inter eos Graecos scriptores, qui a principio ad finem vsque diuinam scripturam sunt interpretati. quam vero curam Basilii adhibuerit, ut ipsius scripta quam accuratissime describerentur, elegantissimeque epistola ad suum librarium data significat d. & alia ad notarium docere. Extant eiusdem S. Basilii complura decreta, quae ecclesia Orientalis pie sanctaeque observanda suscepit, ut quae continentur in tribus epistolis ad Amphilocheum datis, in alia ad Theodorum scripta, alia ad Gregorium, siue Paragorium, quae vetuit senem septuagenarium habitare cum femina & ad Cotecephos de ordinandis, in super & perstrinxit grauer simoniacos, sed & nundinationes fieri solita, in festis sanctorum martyrum verum g.

Qui autem tam monachis, quam clericis, necnon laicis viuendi regulas praefecit, ipse factus erat (ut dictum est) forma omnibus. nam ut omittamus interioria, quod ad abstinentiam spectat & pappertatem, haec omnia paucis his Gregorius h absoluit: illa tamen una, & pallium vnum, & humicubatio, & balnei contemptus, illa eius decora ornamenta, & vigilie, & cena sua assidua atque pulcherrimum illi erat, nouum, inquam, illud condimentum panis & sal, & potio soria & vberima, quam nobis nihil lalor autibus fontes proferunt. e. ga proximum vero talem se praebuit, ut egros amplexibus atque osculis quoque foueret. Haec & alia plura Gregorius. Post Basilii vero obitum successit est in locum eius Helladius ipius discipulus, a quo scriptas fuisse res ab eodem S. Basilio gestas, auctor est Damasenus, sed non extant: quae autem Amphilochei filio nomine fertur Vita Basilii, haud digna factu habetur, quae ei auditorum auribus ingratum: nihil adeo sunt perpicaces, qui in eis quae sint vera a falsis distinguere atque fecerere valeant: complura enim ibi verba esse, inficta nemo iucit, ut ea praefertim, quae ab ambobus Gregoriis, Nazianzeno atque Nyleno, necnon ex Ephraem esse noscuntur accepta, vel ab Helladio mutata usque auctores.

Porro ad postremum ex anonymo Vaticano, qualis esset S. Basilii estipies, haec accipie. Magnus Basilii proceris fuit habitus corporis & rectus facies, gracilis color eius faciem vultum temperatum polare, insinuatus, supercilia in orbem inflexa & adda-

ta, cogitabundo similitudo fuit, parua in vultu ruga, coque resolutos, gena oblonga, tempora aliquantum caua, promissa barba, & vultu rucantus. haec de vultu ibi: quae autem lubduntur, ab alio aliquo auctore addita esse putantur, quod veritati minime consentiant, dum ita ibi leguntur: Quadragesima natus annos in Episcopoalem solem euectus est: annos quinquaginta accepit. nam certioribus initiis rationibus, & humioribus testificationibus, tem aliter se habere iam declaratum est. Accipimus haec a viro discreto Petro Moyno Parisiensi, qui vna cum aliis ex eodem codice in Latinum vertit.

Hoec eodem anno Kalend. Februarii S. Ephraem diaconus Edessae ex hac vita discessit, post mensis vnius spatium a Basilii migratione, vel (ut Graeci eius diem natalem colunt) duodecimo die. Experietur id ipse ab eo in fine orationis panegyricae, dum post obitum eius habuit, illis videlicet verbis ad finem positus: Deprecare pro me admodum miserabili, & reuocare me uti intercessionibus, &c. Vt autem haec de tempore eius exitus statuamus, euidentis certaeratio persuadet. Etenim testificatione San. Hieronymi in commentario de scriptoribus Ecclesiasticis liquet ipsum mortuum esse Valente adhuc Imperatore regnante, quae constat hoc ipso anno, mense Augusti, ut dicemus, extinctum esse. Rursum vero cum certum patet sit, ipsum superuixisse Basilio nam (ut demonstratum nuper est) in eius eundem panegyricum dixit: vii que cogitur affirmate, tempore hoc interlabente inter Basilii obitum atque Valentis ipsum Ephraem vltimum clausisse diem, nec alio quidem, quam qui uel a Latinis, vel Graecis reperitur eius memoriae dedicatus, nempe a Latinis prima Februarii dies, a Graecis vero vigesima octava Ianuarii. Quia ista conuellaendo putat, necesse est, ut S. Hieronymi errorem arguat, ostendatque Ephraem superuixisse Valenti: siquidem superstitum fuisse post Basilium, negari minime potest, oratione illa testimonium perhibente, quam esse dictionem Ephraem, qui eius scriptis affueuerunt, nunquam inficias ierint, haec, quae ad temporis rationem pertinet, satis.

De obitu modo dicendum. Extat oratio & quidem peregrina ab eo iam proxime morituro affantibus fratribus habita, quae ea de causa Testamento Ephraem est appellata: ut pote quod illa diuinam haec editatem sanctis admonitionibus consignatam suis possidendam reliquit cum inter cetera de vitandis haereticis plurima incolcauit nominans inter alios Apollinianos, illos nimirum, qui a Vitale Anriocheno Avilianitarum Episcopo ita vocati erant. Rursum vero inter alia, quae eo testamento suos admonitos voluit, illud fuit, quod per se de humilitatis, quam viuens praeceteris virtutibus excoluit, egregium specimen de dit, dum magna contentatione prohibuit, ne exhiberi solita sanctis viris sumptuosa funera exanimi suo corpori impenderentur: tamen illa post eam, quae a San. Ecclesia pro salute animarum praestari solent officia, nempe preces, & sacrificia, ea sibi impendi sollicitus postulari, ac in primis his verbis:

Hortor vos, ut loco iuani atomatum odoris, vestrum me aduenerit orationibus, in vobis continuo mei memoriam facientes, & infertius: Commemini me psalmis & orationibus vestris, & assidue pro me paritate offerre dignemini, & cum tricenisum diem compleueris, mei memorem faciat. Mortuus enim beneficis affluenter in oblationibus recordationum Sanctorum viuorum, haec ipse qui tamen te spuit cetera, quae honoris essent, de funditorum corporibus exhiberi solita, quod fellis indignum petitis in dicere: ut pote qui se (ut ibi praefatus est) selestissimum peccator em existimat, cum alloqui sanctissimus esset. Tale vltimis illis verbis, quorum maior ceteris in vnoquoque ratio haberi solet, quasi testamento & fide publica consignatum postremum reliquit elogium non suis tantum Edessensis, sed vniuersae Catholicae Ecclesiae Magnus Ephraem. Qui inquit S. Hieronymus & ad tantam rem claritudinem, ut post lectionem Scripturarum publice in quibusdam ecclesiis eius scripta recitentur.

Quis ergo sane mentis homo non aufertandum tantotivo potius iudicari etiam si cetera innumera ea de re

XII. DE TH. FOR. 3. PHRAM. OBITU.

XIII.

XIV. EPHRAEM VITA PUN. GENOVI. PRO XI. PRACCI. OFFIKI. AD DVM. 1387.

h. Hiero. de script. Eccl. in Ephraem.

testimo-

Ecclesiast.

testimonia minime suffragantur quam Nonantibus vna cum fide Patrum traditione Ecclesie collentibus? Lucubraciones eius, quod Syrio * idiomate essent conscriptae, haud confestim Graecorum, aut Latinorum Ecclesiam innotere: nam S. Hieronymus vnius tantum voluminis meminit, quod ex Syro in Graecum translatum accepit: pedetentim autem alia complura vti egregii monumenta per Graecorum alicui in Latinam Ecclesiam confluxere: quorum omnium in vnam colligendorum, edendorumque fuit opus eruditum viri Gerardi Vossii. Quod autem dicatur presbyter à San. Basilio ordinatus, minime asserenti possumus, cum praeter alia, quae repugnant, haud esset Basilii iuris, Syrum hominem ordinare.

XV. Rursus vero quod ad postremos illos perpetua memoria dignos eius affatus pertinere: non est Genadius a, Ephraem communis Paulinum discipulum suum caute agere, ne in hereseos barathram se praecipitem daret: nam de his haec ipse: Paulinus presbyter discipulus beati Ephraem diaconi, homo acutus valde ingenij, & in diuinis doctus valde scripturarum, sed vniuerso magistro clarus in doctis Ecclesiasticis fuit & maxime ex tempore declamator. Post illius aetate obitum, amore primatus & nominis, separans se ab Ecclesia scriptis contraria fidei multa. Hinc obitarius beatus Ephraem assanti sibi dixisse fertur: Vide, Pauline, ne te submittas cogitationibus tuis, & eleueris: sed cum te ad parum comprehendisse patet Deum, crede nec intellexisse. Praesertim enim illius ex studio vel sermionibus nota inuestigat, & in immensum intellectum hereseon tendere: vnde & sequenter Bardeesam uocatum vocat, haec Genadius, quae tamen desiderantur in testamento, vbi complurium aliorum discipulorum eiusdem Patris benedictiones & monita recensita leguntur.

At infelicissimo Paulino satis ad Episcopatus dignitatis contemptum esse poterat eiusdem Ephraem exempli, quod à Sozomeno narratur his verbis b: Quodam tempore quidam ei ad Episcopatum gerendum suffragati, comprehendere hominem conantur, vti ad locum, in quo crearetur Episcopus, deducerent. Quod simul et intellexit, in forum cursum, atque in compositis incedendo, vestem lacerando, & cibum palam capiendo se ferre monstrat. Vbi vero hi, qui eum comprehenderant, illum e mentis potestate excussit arripitur, & appetit, quae ad eum constituentium Episcopum ferebantur, resilla esse: illo idoneum tempus natum clam ausugit, & transierat in alium locum alter eius loco creatus esset Episcopus, hanc inquam, si Paulinus considerasset, & desiderius habens inuicisset, magistri gloria haud impari clausisset. At de Ephraem satis, cuius memoriam Catholica Ecclesia anniuersaria commemoratione profecuta est, in qua & S. Gregorius Nyssenus orationem ad populum habuit, atque res ab eo geitas omni fide testas complectitur.

XVI. Hoc eodem anno Gratianus Imperator cum expeditione aduersus Gothos Thracias deuastantes, suppetias Valenti lacurus, pararet in iplo ferme militari procieta, quo sento fidei melius, quam quibusuis armis leuaretur incolamus gladioque verbi Dei validus, quam lanceis hostes conficeret, petiit à Sancto Ambrosio, quem sincerissimum nouerat Orthodorum, libellum fidei: cum ille, secundum Domini admonicionem c: Si quis petit pallium, daci & tunicam: & si quis se angustauerit mille passus, vade cum eo & decem milia, duos elucubratos scriptos ad eum de fide libros, quibus & tertium postea addit: in quorum exordio haec de Gratiani studio pietatis d: Peti à me fidei libellum, sancte Imperator, presertim ad praesulum. Nosti enim, fide magis Imperatoris, quam virtute militum, quari solere victoriam. Nam & Abraham e trecentis decem & octo duxit ad bellum & ex inimici trophaea hostium reportauit. signoque Domine Crucis & nominis, quing. Regum victoriamque terrarum subacta robore, & vltus est proximum, & filium meruit & triumphum. Iesus & quoque filius Naue, hostes, quos totum exercitum manu valida superare non poterat, septem tubarum sacerdotum sono vicit, vbi ducenti milia caestis agnouit. Ergo & in vincere paras, qui Christum adoras: vincere paras, qui fidem vindicatis, cuius à me libellum petisti. Mallem quidem cohortandi ad fidem subire officium, quam de fide discerandi: in altero enim religio confessio est, in altero incantatio